
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Presa d’atto fitto ramo d’azienda Cooperativa sociale Italy emergenza affidataria dei contratti 
d’appalto per la gestione del “Servizio di trasporto infermi a mezzo autoambulanze (Contratto 
rep. n. 396 del 13.2.2019)” e del “Servizio quadriennale di ritiro delle unità di sangue cordonale 
dai Centri di Raccolta della Regione Campania e di trasporto presso il Centro Regionale di 
Crioconservazione e Banca del Sangue Cordone Ombelicale (Ba.S.C.O.), sito presso il P.O. 
Pausilipon (Contratto rep. n. 499 del 29.10.2021)” a favore della Società Heart life croce amica a 
r.l. – Esecuzione immediata.

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi  propone quanto di seguito riportato attestando la 
regolarità della relativa istruttoria.

Premesso:
- che, con Delibera del Direttore Generale n. 373 del 13.7.2018 è stata aggiudicata, all’Operatore economico 

Italy Emergenza Cooperativa sociale, la procedura di gara aperta, indetta giusta Delibera a contrarre del 
Direttore Generale n. 387 del 30.10.2015, per l’affidamento del servizio quiquennale di trasposrto infermi a 
mezzo autombulanze e, conseguentemente, stipulato il relativo contratto rep. n. 396 del 13.2.2019 con 
decorrenza delle attività dal 31.10.2018;

- che, con Delibera del Direttore Generale n. 574 del 14.9.2021 è stata aggiudicata, all’Operatore economico 
Italy Emergenza Cooperativa sociale, la procedura di gara aperta, indetta giusta Delibera a contrarre del 
Direttore Generale n. 145 del 21.2.2020, per l’affidamento del servizio quadriennale di “ritiro delle unità di 
sangue cordonale dai Centri di Raccolta della Regione Campania e di trasporto presso il Centro Regionale di 
Crioconservazione e Banca del Sangue Cordone Ombelicale (Ba.S.C.O.) sito presso il P.O. Pausilipon 
dell’AORN Santobono-Pausilipon” e, conseguentemente, stipulato il relativo contratto rep. n. 499 del 
29.10.2021 con decorrenza delle attività dal 1.11.2021;

Preso atto:
- che con nota acquisita al prot. n. 17097 del 6.9.2022 è stato comunicato il fitto del ramo d’azienda della 

Cooperativa sociale Italy emergenza (affidataria dei contratti d’appalto richiamati in premessa) denominato 
“Trasporto e soccorso infermi, trasporto sangue ed altri servizi sanitari – sud Italia (isole escluse)” a favore 
della Società Heart life croce amica a r.l. giusta scrittura privata autenticata da notaio Stefano Smargiassi 
del 9.8.2022 rep n. 3372 (Registro A.E. Serie 1T n. 20613 del 1.9.2022) trasmessa in allegato alla citata 
comunicazione prot. n. 17097 e autodichiarazione resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 
relativamente al possesso dei requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016;

Visto:
- l’art. 106, D.Lgs. 50/2016, rubricato “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” il quale, al 

comma 1, lett. d), n. 2 prevede che “… I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento  se … all'aggiudicatario iniziale succede, per 
causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione 
o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione 
del presente codice”;

- l’art. 116 D.lgs. 163/2006, rubricato “Vicende soggettive dell'esecutore del contratto” applicabile ratione 
temporis all’affidamento servizio di trasposrto infermi a mezzo autombulanze il quale, al comma 1, prevede 
che “le cessioni di azienda e gli atti di trasformazione, fusione e scissione relativi ai soggetti esecutori di 
contratti pubblici non hanno singolarmente effetto nei confronti di ciascuna stazione appaltante fino a che il 
cessionario, ovvero il soggetto risultante dall'avvenuta trasformazione, fusione o scissione, non abbia 
proceduto nei confronti di essa alle comunicazioni previste dall'articolo 1 del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 11 maggio 1991, n. 187, e non abbia documentato il possesso dei requisiti di 
qualificazione previsti dal presente codice”;

- il successivo comma 2 il quale prevede che “nei sessanta giorni successivi la stazione appaltante può 
opporsi al subentro del nuovo soggetto nella titolarità del contratto, con effetti risolutivi sulla situazione in 
essere, laddove, in relazione alle comunicazioni di cui al comma 1, non risultino sussistere i requisiti di cui 
all'articolo 10-sexies della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni”;

Dato atto:
- che, con nota prot. n. 935 del 12.1.2023, l’Ufficiale rogante nonché Responsabile della U.O.S.I.D. Patrimonio 

e contratti ha comunicato l’esito positivo dei controlli effettuati e l’acquisizione della necessaria 
documentazione (polizze assicurative, garanzia ex art. 103 D.lgs. 50/2016 ecc.) da parte dell’Operatore 
economico affittuario Heart life croce amica s.r.l.;

Ritenuto, pertanto:
- di proporre, con l’adozione del presente provvedimento, la presa d’atto del fitto di ramo d’azienda della 

Cooperativa sociale Italy emergenza (affidataria dei contratti d’appalto richiamati in premessa) denominato 
“Trasporto e soccorso infermi, trasporto sangue ed altri servizi sanitari – sud Italia (isole escluse)” a favore 
della Società Heart life croce amica a r.l. giusta scrittura privata autenticata da notaio Stefano Smargiassi 
del 9.8.2022 rep n. 3372 (Registro A.E. Serie 1T n. 20613 del 1.9.2022) trasmessa in allegato alla 
comunicazione prot. n. 17097 del 6.9.2022;

- rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
7.8.1990, n. 241, al fine di consentire l’esplicazione degli effetti del contratto d’affitto nei confronti della 
scrivente stazione appaltante;

il R.U.P. il supporto giuridico al RUP
Riccardo Savastano Giuseppe Ravo

  (f.to digitalmente)

__________________________________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione beni e servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#L_575


Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Prendere atto del fitto di ramo d’azienda della Cooperativa sociale Italy emergenza (affidataria dei 
contratti d’appalto richiamati in premessa) denominato “Trasporto e soccorso infermi, trasporto sangue 
ed altri servizi sanitari – sud Italia (isole escluse)” a favore della Società Heart life croce amica a r.l. giusta 
scrittura privata autenticata da notaio Stefano Smargiassi del 9.8.2022 rep n. 3372 (Registro A.E. Serie 1T 
n. 20613 del 1.9.2022) trasmessa in allegato alla comunicazione prot. n. 17097 del 6.9.2022;

2. Trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla U.O.C. Gestione Economico finanziaria per opportuna conoscenza;
- alla U.O.S.I.D. Patrimonio e contratti, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza;
- ai D.E.C. dei rispettivi contratti Dr. Antonino Di Toro e Dr.ssa Roberta Penta de Vera d’Argona;
- alle Direzioni mediche dei P.O. Santobono e Pausilipon;
- al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’Operatore economico Italy emergenza cooperativa sociale: italy.emergenza@primapec.com;
- all’Operatore economico Heart life croce amica s.r.l.: heartlifecroceamica@primapec.com; 

3. Pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016;
4. Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 

7.8.1990, n. 241, al fine di consentire al fine di consentire l’esplicazione degli effetti del contratto d’affitto 
nei confronti della scrivente stazione appaltante.

__________________________________________________________________________________________
Il Direttore Generale

Rodolfo Conenna
(f.to digitalmente)

Il funzionario estensore
     Giuseppe Ravo

mailto:italy.emergenza@primapec.com
mailto:heartlifecroceamica@primapec.com

	NumeroDataRep: n. 41 del 26 gennaio 2023
		2023-01-23T11:30:46+0100
	Riccardo Savastano


		2023-01-23T13:48:11+0100
	Erica Ferri


		2023-01-24T14:44:45+0100
	Daniela Mignone


		2023-01-25T14:00:50+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-01-26T12:37:30+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-01-26T14:38:30+0100
	Giuseppe Rocco




